UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ KIẾN ĐỨC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHXH

V/v hướng dẫn tổ chức dạy học 2

buổi/ngày đối với giáo dục trung

học năm học 2025-2026

Kiến Đức, ngày      tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Các trường THCS trên địa bàn xã;

- Trường TH-THCS-THPT Hai Bà Trưng.

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 06/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày và tổ chức sinh hoạt hè cho trẻ em, học sinh;

Công văn số 4567/BGDĐT-GDPT ngày 05/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về việc hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo dục phổ thông năm

học 2025-2026 và Công văn số 643/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về việc hướng dẫn thực hiện tổ chức dạy học 2

buổi/ngày đối với giáo dục trung học năm học 2025 - 2026.

Ủy ban nhân dân xã Kiến Đức hướng dẫn việc triển khai tổ chức dạy học 2

buổi/ngày đối với giáo dục trung học trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục toàn diện về Đức - Trí - Thể

- Mĩ bao gồm giáo dục đạo đức, giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống, giáo dục

STEM/STEAM, giáo dục văn hóa đọc, văn hóa học đường, giáo dục thể chất,

nghệ thuật, giáo dục tài chính; phát triển năng lực ngoại ngữ, năng lực số, năng

lực trí tuệ nhân tạo (AI), năng lực thẩm mỹ,... cho học sinh; hình thành ý thức,

thói quen học tập suốt đời.

- Nâng cao chất lượng giờ học chính khóa; khắc phục tình trạng dạy thêm,

học thêm không đúng quy định; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an

toàn, bảo đảm công bằng trong tiếp cận giáo dục.

- Sử dụng hiệu quả đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện

có, góp phần thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo

hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh; đẩy mạnh xã hội hóa để phát triển

giáo dục.

2. Yêu cầu

- Thực hiện hiệu quả mục tiêu Chương trình giáo dục phổ thông, bảo đảm

về thời lượng dạy học các môn học và tổ chức các hoạt động giáo dục; không gây

quá tải, phù hợp tâm sinh lý và sức khỏe học sinh.

2

- Bảo đảm quyền lợi, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của học sinh, phù hợp

với điều kiện thực tế của nhà trường, địa phương; ưu tiên bố trí ngân sách để tổ

chức dạy học 2 buổi/ngày, thực hiện hiệu quả chủ trương xã hội hóa giáo dục bảo

đảm nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức thực hiện dạy học 2 buổi/ngày bảo đảm sử dụng hiệu quả cơ sở

vật chất, thiết bị dạy học và đội ngũ giáo viên, phát huy vai trò chủ động, sáng tạo

của tổ chuyên môn.

- Thời lượng dạy học buổi 1 và buổi 2 trong tuần thực hiện linh hoạt trong

sắp xếp; không cố định buổi 1 là buổi sáng và buổi 2 là buổi chiều.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC DẠY HỌC 2 BUỔI/NGÀY

- Triển khai dạy học 2 buổi/ngày theo lộ trình; tổ chức, thực hiện dạy học

2 buổi/ngày ở các nhà trường có đủ điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên;

bố trí thời gian, thời khóa biểu học tập tối thiểu 05 ngày/tuần, tối đa là 11

buổi/tuần, mỗi ngày không quá 07 tiết học, mỗi tiết 45 phút.

- Buổi 1: Tổ chức dạy học nội dung Chương trình giáo dục phổ thông các

môn học và hoạt động giáo dục ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT

BGDĐT.

- Buổi 2: Tổ chức ôn tập, phụ đạo học sinh chưa đạt theo yêu cầu của

Chương trình giáo dục phổ thông; bồi dưỡng học sinh giỏi; tổ chức ôn tập để học

sinh thi tuyển sinh vào lớp 10; tổ chức hoạt động nghiên cứu khoa học kỹ thuật,

giáo dục hướng nghiệp, hoạt động trải nghiệm, giáo dục STEM/STEAM; giáo dục

văn hóa đọc, giáo dục đạo đức, văn hóa học đường, giáo dục kỹ năng sống, giáo

dục tài chính, giáo dục kiến thức về trật tự an toàn giao thông; giáo dục năng lực

số, trí tuệ nhân tạo (AI), ngoại ngữ, thể thao, văn hóa, nghệ thuật và các nội dung

giáo dục khác theo quy định, đáp ứng nhu cầu, sở thích, năng khiếu của học sinh.

- Đa dạng hóa các hình thức tổ chức dạy học: Học theo nhóm học sinh cùng

trình độ, năng lực hoặc theo câu lạc bộ sở thích; hướng dẫn học sinh tự học, kết

hợp giữa học tập trong lớp học và các hoạt động giáo dục ngoài lớp học, nhà đa

năng, thư viện, khu vui chơi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với phòng Văn hoá – Xã hội

- Rà soát thực trạng cơ sở vật chất, xác định, tổng hợp nhu cầu kinh phí đối

với các cơ sở giáo dục trực thuộc xã quản lý; phối hợp với các phòng, ban liên

quan tham mưu UBND xã có phương án đầu tư bảo đảm điều kiện dạy học 2

buổi/ngày;

- Huy động các nguồn lực của toàn xã hội tham gia vào việc tổ chức dạy

học 2 buổi/ngày theo Chỉ thị 17/CT-TTg bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế

của địa phương, đáp ứng mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông và nhu

cầu của học sinh.

3

- Xây dựng phương án, kế hoạch và tổ chức huy động các nhóm nhân lực

có chuyên môn cao, nghệ nhân, nghệ sĩ, vận động viên chuyên nghiệp tham gia

tổ chức hoạt động giáo dục trong các nhà trường, nhất là về văn hóa, nghệ thuật,

thể thao, kỹ năng sống.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, khuyến khích, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân

đóng góp, đầu tư nguồn lực cho giáo dục; phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa

tại địa phương trong tổ chức các hoạt động giáo dục toàn diện học sinh.

- Tham mưu UBND xã phối hợp với Sở GDĐT trong công tác kiểm tra, giám

sát, đánh giá việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày; việc sử dụng các nguồn lực xã hội

hóa dành cho cơ sở giáo dục, bảo đảm mục tiêu giáo dục, công khai, minh bạch

và hiệu quả; kịp thời chấn chỉnh các biểu hiện chạy theo thành tích hướng đến

giáo dục thực chất, phát triển toàn diện học sinh; xây dựng mô hình cơ sở giáo

dục về dạy học 2 buổi/ngày đối với trung học cơ sở. Từ đó đúc rút kinh nghiệm

thực tế, chỉ đạo nhân rộng những bài học hiệu quả từ mô hình để triển khai trên

địa bàn.

2. Đối với các trường Trung học cơ sở

- Rà soát thực trạng cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, xác định nhu cầu kinh

phí để tổ chức dạy học 2 buổi/ngày, báo cáo với ủy ban nhân dân xã (Qua phòng

VH-XH) để có phương án đầu tư bảo đảm điều kiện dạy học 2 buổi/ngày.

- Khảo sát nhu cầu học tập của học sinh ở buổi 2 trước khi bắt đầu năm học

mới để có phương án tổ chức các nội dung giáo dục đáp ứng nhu cầu học tập của

học sinh và phù hợp với điều kiện của nhà trường; xây dựng kế hoạch giáo dục

nhà trường, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên; bố trí số lượng

buổi 1 trong tổng số buổi học/tuần bảo đảm đủ số tiết/tuần của các môn học và

hoạt động giáo dục quy định tại Chương trình giáo dục phổ thông; bố trí tiết học

của buổi 1 và buổi 2 linh hoạt, phù hợp với điều kiện của nhà trường, không gây

áp lực cho học sinh.

- Công khai kế hoạch, nội dung, thời khóa biểu dạy học 2 buổi/ngày đối với

học sinh, cha mẹ học sinh và trên trang thông tin của nhà trường; tổ chức truyền

thông để học sinh, cha mẹ học sinh và các lực lượng xã hội hiểu, đồng thuận với

việc thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg và các quy định dạy học 2 buổi/ngày tại văn

bản này; thực hiện trách nhiệm giải trình với cơ quan quản lý, các lực lượng xã

hội khi được yêu cầu.

- Thực hiện xã hội hóa giáo dục theo quy định của pháp luật, phối hợp với

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia vào các

hoạt động giáo dục phù hợp nhằm hỗ trợ việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày bảo

đảm thiết thực, hiệu quả, công khai, minh bạch, theo quy định của pháp luật; huy

động các chuyên gia, nghệ nhân, nghệ sĩ, vận động viên chuyên nghiệp,... để tổ

chức các hoạt động giáo dục phù hợp với điều kiện của nhà trường.

4

- Tổng hợp ý kiến từ các tổ chuyên môn, giáo viên, báo cáo tình hình thực

hiện, đề xuất giải pháp, kiến nghị lên cơ quan quản lý giáo dục cấp trên để được

hướng dẫn, hỗ trợ kịp thời.

 Lưu ý: Các trường trung học có tổ chức dạy học 2 buổi/ngày trong năm

học 2025 – 2026, báo cáo Sở GDĐT trước ngày 10/9/2025 theo đường link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/14kPK7-

VN2jyXWHKgXn0zPfiMJL3WB1-PvBOBtwGcoqg/edit?usp=sharing.

Nhận được Công văn này, Đề nghị phòng Văn hoá – Xã hội, các đơn vị

trường Trung học cơ sở trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng uỷ (B/c);

- Chủ tich, Phó Chủ tịch xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Nên

https://docs.google.com/spreadsheets/d/14kPK7-VN2jyXWHKgXn0zPfiMJL3WB1-PvBOBtwGcoqg/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/14kPK7-VN2jyXWHKgXn0zPfiMJL3WB1-PvBOBtwGcoqg/edit?usp=sharing

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T10:28:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	Vũ Thị Hiến<hienvt.kienduc@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T13:49:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	Trịnh Xuân Hoàng<hoangtx.drl@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T13:50:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	Nguyễn Thành Nên<nennt.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T14:22:31+0700
	 - ĐẮK NÔNG
	UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN ĐỨC đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T14:22:31+0700
	 - ĐẮK NÔNG
	UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN ĐỨC đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T14:22:53+0700
	 - ĐẮK NÔNG
	UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN ĐỨC đã ký lên văn bản này!